
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503026

PORTARIA Nº. 347/2013-CGP/SUSIPE                      
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
José Francisco Pacheco, advogado, presidente da comissão, 
do Processo nº. 2444/2011-CGP/SUSIPE e o servidor VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, como 
suplente do Dr. André Silva de Oliveira, Consultor Jurídico, 
membro da comissão, do Processo nº. 2444/2011-CGP/SUSIPE

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503027

PORTARIA Nº. 346/2013-CGP/SUSIPE                    
BELÉM, 19 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Maurício do Socorro Araújo de França, presidente da comissão, 
do Processo nº. 1767/2009-CGP/SUSIPE e o servidor VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, como 
suplente do Dr. André Silva de Oliveira, Consultor Jurídico, 
membro da comissão, do Processo nº. 1767/2009-CGP/SUSIPE.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503068

ELOGIO
PORTARIA N° 272 /2013-GAB/SUSIPE 

BELÉM-PA, 18 DE MARÇO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO que o ato de  elogio representa o 
reconhecimento de alguém por  um fato relevante ou a conduta 
proativa de outrem;
RESOLVE:
I-ELOGIAR a servidora VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
PINHEIRO, matrícula 80845630, pela eficiência, dedicação, 
competência e postura ética exemplar com que desempenhou suas 
atribuições, à frente do NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS - NGP.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503070

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 223/2013-GAB/SUSIPE 

BELÉM-PA, 21 DE MARÇO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR a servidora ALICE LUZ MEYER, Técnica em 
Administração e Finanças, matrícula nº 57194622/3, lotada no 
Núcleo de Gestão de Pessoas, para responder pela Gerência 
da DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS-DRH, no período de 01 
a 30 de abril de 2013, em substituição a KEDNEY GALVÃO DA 
CONCEIÇÃO, por motivo de férias regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503131

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 218/2013-GAB.SUSIPE

BELÉM/PA, 22 DE MARÇO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANA MARLUCE DA SILVA TEIXEIRA, Matrícula 
Funcional n.º 5050430, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a)DRH, no período de 
01/04/2013 a 30/05/2013, referente ao triênio 25/05/2006 a 
24/05/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503289

Termo Aditivo: 3-Data de Assinatura: 22/03/2013
Valor: 1.056.640,00
Vigência: 22/03/2013 a 21/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso 
por decisão Judicial.
Contrato: 51-Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, Bairro: Marambaia, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503057

PORTARIA Nº. 356/2013-CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
José Francisco Pacheco, advogado, presidente da comissão, 
do Processo nº. 2573/2012-CGP/SUSIPE e o servidor VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, como 
suplente da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, advogada, 
membro da comissão, do Processo nº. 2573/2012-CGP/SUSIPE.

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503058

PORTARIA Nº. 367/2013-CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente da Dra. Cleide Helena 
Avelar Fernandes, advogada, presidente da comissão, do 
Processo nº. 2515/2012-CGP/SUSIPE.

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503060

PORTARIA Nº. 366/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
José Francisco Pacheco, advogado, presidente da comissão, 
do Processo nº. 2523/2012-CGP/SUSIPE e o servidor VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, como 
suplente da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, advogada, 
membro da comissão, do Processo nº. 2523/2012-CGP/SUSIPE.

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503062

PORTARIA Nº. 369/2013-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente da Dra. Cleide Helena 
Avelar Fernandes, advogada, presidente da comissão, do 
Processo nº. 2536/2012-CGP/SUSIPE.

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503064

PORTARIA Nº. 368/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente da Dra. Cleide Helena 
Avelar Fernandes, advogada, presidente da comissão, do 
Processo nº. 2516/2012-CGP/SUSIPE.

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503067

PORTARIA Nº. 370/2013-CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
José Francisco Pacheco, advogado, Presidente da Comissão, 
do Processo nº. 2580/2012-CGP/SUSIPE, e o servidor VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, como 
suplente da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, advogada, 
membro da comissão, do Processo nº. 2580/2012-CGP/SUSIPE.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503044

PORTARIA Nº.   372/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 22 DE  MARÇO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 558/2012-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2682/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memo n. 1120/GAB.
CRF, de 13/11/12, referente a denúncia de agressão a internas 
custodiadas no Centro de Reeducação Feminino, por ocasião de 
um princípio de motim, em 30/09/12.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, concluiu que não há provas da conduta 
ilícita por parte dos servidores da Casa Penal, razão pela qual 
recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503047

PORTARIA Nº. 351/2013-CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
José Francisco Pacheco, advogado, presidente da comissão, do 
Processo nº. 2399/2011-CGP/SUSIPE, o servidor VITOR RAMOS 
EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente 
da Dr. André Silva de Oliveira, Consultor Jurídico, membro da 
comissão do Processo nº. 2399/2011-CGP/SUSIPE.

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503050

PORTARIA Nº. 355/2013-CGP/SUSIPE                        
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Maurício do Socorro Araújo de França, presidente da comissão, 
do Processo nº. 2059/2010-CGP/SUSIPE e o servidor VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, como 
suplente da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, advogada, 
membro da comissão, do Processo nº. 2059/2010-CGP/SUSIPE.

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503052

PORTARIA Nº. 354/2013-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Maurício do Socorro Araújo de França, presidente da comissão, 
do Processo nº. 2083/2010-CGP/SUSIPE e o servidor VITOR 
RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, como 
suplente da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, advogada, 
membro da comissão, do Processo nº. 2083/2010-CGP/SUSIPE.

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503053

PORTARIA Nº. 353/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
André Silva de Oliveira, Consultor Jurídico, presidente da 
comissão, do Processo nº. 2341/2011-CGP/SUSIPE e o servidor 
VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico e Fundacional, 
como suplente do Dr. José Francisco Pacheco, advogado, 
membro da comissão, do Processo nº. 2341/2011-CGP/SUSIPE.

PORTARIA DE SUPLÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503055

PORTARIA Nº. 352/2013-CGP/SUSIPE                         
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
José Francisco Pacheco, advogado, presidente da comissão, do 
Processo nº. 2571/2012-CGP/SUSIPE.


